
QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Francisco 
Feitosa Farias - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Acrísio Santos nº 447- CEP:68520-000 - 
São Domingos do Capim/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 108/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá.
Objeto: Ampliação e Recuperação dos Sistemas de Abastecimento 
de Água nos Bairros, Pe. Ângelo, Perpétuo Socorro e Maurício 
Athaíde.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$600.000,00(seiscentos mil reais)M-
R$30.000,00(trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Vildemar 
Rosa Fernandes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça Licurgo Peixoto nº 130 - CEP:68680-000 
- São Miguel do Guamá/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 084/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Breu Branco.
Objeto do Convênio: Ampliação do Microssistema de 
Abastecimento de Água da Vila de Placas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-
R$87.860,00(oitenta e sete mil, oitocentos e sessenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/05/2008
Vigência do Aditamento: 27/05/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE- Emenda 
Parlamentar/444051-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

PORTARIA N.° 0795, DE 26 DE MAIO DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto de nomeação de 
11 de junho de 2007, e CONSIDERANDO o Ofício n.° 183/2008 
– CP, de 15 de maio de 2008.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n.° 159, de 13 de fevereiro de 2008 – 
SEPOF, publicada no Diário Oficial n.° 31.108, de 15 de fevereiro 
de 2008.
DELEGAR competência aos senhores OSMAR CEBULISKI e 
PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO, em substituição ao servidor 
DENIS LEÃO DE SOUZA, para responderem conjuntamente pelas 
Ordenações de Despesas do Programa de Microcrédito Solidário 
do Governo do Estado do Pará – CREDPARÁ e na ausência dos 
servidores acima citados, designe o servidor FRANCISCO DE 
ASSIS MOTA MIRANDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 114/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais nas Comunidades de 
Ponta de Terra, Valverde, Santana e São Lopes.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$500.000,00(quinhentos mil reais)M-
R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 

Nazareno Souza Muniz - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. D. Pedro II nº 38 - CEP:68670-000 -
Bujaru/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 113/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curionópolis.
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$450.000,00(quatrocentos e cinqüenta mil reais)M-
R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sebastião 
Curió Rodrigues de Moura - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Minas Gerais nº  190 - CEP:68523-000 - 
Curionópolis/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 110/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rurópolis.
Objeto: Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário nos 
Bairros, Centro, Arroz e Lagoa.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$500.000,00(quinhentos mil reais)M-
R$25.000,00(vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Aparecido 
Florentino da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua 01 - 21 - CEP:68165-000 - Rurópolis/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 109/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Primavera.
Objeto: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água para 
os Bairros, Leitelândia, Ardepe e Cardosão.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$500.000,00(quinhentos mil reais)M-
R$15.000,00(quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Selso Luiz 
dos Santos Gomes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. General Moura Carvalho s/nº  CEP:68707-
000 - Primavera/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 111/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
Objeto: Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no 
Bairro Santa Luzia.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$2.000.000,00(dois milhões de reais)M-
R$100.000,00(cem mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Itamar 
Cardoso do Nascimento - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto - 
CEP:66053-050/Rua Pedro Soares de Oliveira s/nº - CEP:68639-
000 - Goianésia do Pará/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 112/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuçá.
Objeto: Construção do Posto de Saúde de Caratateua.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)M-R$15.000,00(quinze 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Josué da 
Silva Neves - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça Coronel Horácio nº 70 - CEP:68750-000 
- Curuçá/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 005/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Revitalização do Centro Cultural Poliesportivo 
Hildo Tavares Carvalho - 2ª Etapa.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$600.000,00(seiscentos mil 
reais)M-R$80.000,00(oitenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Valor para 
Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ E-R$365.000,00(trezentos e sessenta e 
cinco mil reais)M-R$18.250,00(dezoito mil, duzentos e cinqüenta 
reais)
Data da Assinatura: 27/05/2008
Vigência do Aditamento: 27/05/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 05.12.07- Prorrogação da 
Vigência(31.07.08)

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00790
PARTES:
SECRETARIA OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
DIÁRIO DO PARÁ – 04.218.335/0001-31
OBJETO: ASSINATURA DE JORNAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 2.025,00
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00791
PARTES:
SECRETARIA OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
DELTA PUBLICIDADE S/A – 04.929.683/0001-17
OBJETO: ASSINATURA DE JORNAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 1.600,00
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 2008/00785
PARTES:
SECRETARIA OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
LOC ENGENHARIA LTDA – 34.892.620/0001-02
OBJETO: Locação de banheiros químicos para atender demanda 
do movimento de mulheres de Altamira.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
VALOR: R$ 15.670,00
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
EXTRATO DO CONTRATO 35/ 2008 - CV 19/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
MULTILINK COMERCIO E SERVIÇOS - 05.961.473/0001-79


